
1111.3.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10

dall’incarico di membro del collegio sindacale del-
l’Azienda unità sanitaria locale n. 12 di Viareggio, ai 
sen si degli articoli 11, comma 1, lettera f), e 15 della 
leg ge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia 
di nomine e designazioni e di rinnovo degli organi 
amministrativi di competenza della Regione).

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l. r. 23/2007 e nella banca 
dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 
18, comma 2, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Alessandro Starnini

I Segretari
Giuseppe Del Carlo

Bruna Giovannini

PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE
- Decreti

DECRETO DEL PRESIDENTE 24 febbraio 2009, n. 47

Cabina di regia regionale del sistema integrato dei 
laboratori della Toscana. Nomina dei componenti.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 
932 del 17.11.2008 (“Sistema integrato dei laboratori 
della Toscana. Approvazione dei criteri operativi per la 
realizzazione del Sistema integrato, in attuazione della 
delibera della G.R. 20/10/2008, n. 839”) ed in particolare 
l’allegato “A”, punto 2.2, inerente la Cabina di regia re-
gionale del sistema integrato dei laboratori, disciplinata 
come appresso descritto:

“La Cabina di regia è composta dai seguenti soggetti, 
che non percepiranno alcuna indennità:

- n. 1 dirigente responsabile della Direzione Generale 
del Diritto alla Salute e delle Politiche di Solidarietà, con 
funzioni di coordinamento;

- n. 1 dirigente responsabile della Direzione Generale 
Politiche Territoriali e Ambientali;

- n. 1 rappresentante dell’Agenzia per la Protezione 
Ambientale della Toscana;

- n. 1 rappresentante dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana;

- il responsabile del coordinamento regionale della 

rete dei Laboratori di Sanità Pubblica di cui all’art. 
67, della legge regionale 24/02/2005, n. 40 e successive 
modifiche;

- n. 1 rappresentante delle figure professionali ope-
ranti nelle strutture laboratoristiche.

La Cabina di regia è costituita con un decreto del 
Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle 
designazioni dei soggetti interessati. Il rappresentate 
delle figure professionali operanti nelle strutture labo-
ratoristiche, è designato dalla Direzione Generale del 
Diritto alla Salute e delle Politiche di Solidarietà d’in-
tesa con la Direzione Generale Politiche Territoriali e 
Ambientali.”;

Considerato doversi provvedere alla nomina dei 
componenti della Cabina di regia di cui trattasi; 

Considerato altresì che tale organismo è da ricom-
prendere tra quelli che svolgono funzioni di natura tec-
nica, per cui la nomina dei suoi componenti non deve 
essere preceduta da presentazione di candidature, come 
espressamente previsto dall’art. 7, comma 1 - lett. e) del-
la legge regionale 8 febbraio 2008 n. 5 (“Norme in ma-
teria di nomine e designazioni e di rinnovo degli organi 
amministrativi di competenza della Regione) e sue 
successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la nota prot. AOOGRT/24432/A.20.30 del 
29.1.2009 con cui il Direttore generale del Diritto alla 
salute e Politiche di Solidarietà indica i nominativi dei 
membri del costituendo organismo e cioè:

- Emanuela Balocchini, dirigente del settore “Igiene 
pubblica” della Direzione generale del Diritto alla 
Salute e delle Politiche di Solidarietà, con funzioni di 
coordinamento;

- Piergiuseppe Calà, funzionario del medesimo 
settore, membro supplente di Emanuela Balocchini;

- Giovanni Barca, dirigente dell’area di coordinamento 
“Prevenzione integrata degli inquinamenti e programma-
zione ambientale” della Direzione generale delle Politiche 
territoriali e ambientali;

- Laura Etri, funzionario della medesima area di 
coordinamento, membro supplente di Giovanni Barca;

- Roberto Gori, rappresentante dell’ARPAT;
- Remo Rosati, rappresentate dell’Istituto Zooprofi-

lattico Sperimentale del Lazio e della Toscana;
- Giovanni Brajon, rappresentate del medesimo Istitu-

to, membro supplente di Remo Rosati;
- Paolo Bavazzano, per il coordinamento regionale 

della rete dei laboratori di sanità pubblica di cui all’art. 
67 l.r. n. 40/2005;

- Leandro Pacenti, rappresentante delle figure 
professionali operanti nelle strutture laboratoristiche;

Vista la documentazione presentata dai nominandi ai 
sensi dell’art. 8 della l.r. n. 5/2008 da cui risulta che i 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



12 11.3.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10

medesimi sono in possesso dei requisiti richiesti, non si 
trovano in alcuna delle cause di esclusione, incompatibilità 
o conflitto di interesse previste da tale legge e sono in 
regola con le limitazioni per l’esercizio degli incarichi 
ivi contemplate;

Ricordato che per l’incarico di cui al presente provve-
dimento non è prevista l’erogazione di alcun compenso;

DECRETA

E’ costituita, ai sensi e per gli effetti di cui all’allegato 
2.2 della deliberazione della Giunta regionale n. 932 del 
17.11.2008, la Cabina di regia regionale del sistema 
integrato dei laboratori, della quale sono nominati 
componenti:

- EMANUELA BALOCCHINI (con funzioni di 
coordinamento);

- PIERGIUSEPPE CALÀ (membro supplente di 
Emanuela Balocchini);

- GIOVANNI BARCA
- LAURA ETRI (membro supplente di Giovanni 

Barca);
- ROBERTO GORI
- REMO ROSATI 
- GIOVANNI BRAJON (membro supplente di Remo 

Rosati);
- PAOLO BAVAZZANO
- LEANDRO PACENTI.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. 5, comma 1- lett. c) della l.r. n. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della medesima 
legge regionale.

Il Presidente
Claudio Martini

DECRETO DEL PRESIDENTE 25 febbraio 2009, n. 48

Commissione regionale tecnico-consultiva in 
materia di avvelenamento degli animali e problema-
tiche affini. Sostituzione di componenti.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la l.r. 16 agosto 2001 n. 39, come modificata 
dalla l.r. n. 56/2008, concernente “Norme sul divieto 
di utilizzo e detenzione di esche avvelenate” ed in 
particolare l’art. 11, che istituisce, a cura del presidente 
della Giunta Regionale, una Commissione tecnico-
consultiva sul problema dell’avvelenamento degli animali 
e problematiche affini e connesse, della quale fanno parte, 
tra gli altri, un rappresentante della Facoltà di Medicina 

Veterinaria delle Università Toscane, un rappresentante 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni 
Toscana e Lazio ed un rappresentante di Associazioni 
riconosciute ai sensi della legge regionale 9 aprile 1990, 
n. 36 (Promozione e sviluppo dell’associazionismo) 
aventi finalità di tutela degli animali;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 192 del 
31/07/2002 con il quale è stata costituita la Commissione 
tecnico-consultiva di cui sopra e nominati il Prof. Giulio 
Soldani quale rappresentante della Facoltà di Medicina 
Veterinaria dell’Università di Pisa e la Sig.ra Maria Silvia 
Papais quale rappresentante delle Associazioni aventi 
finalità di tutela degli animali;

Richiamato inoltre il proprio precedente decreto n. 
380 del 22/12/2004 con il quale è stata nominata la Dr.ssa 
Simonetta Stefanelli quale rappresentante dell’Istituto 
Zooprofilattico di cui sopra;

Vista la nota Prot. n. AOO-GRT/39595/Q.30.200 
dell’11/02/2009 con la quale il Direttore Generale del 
Diritto alla Salute e delle Politiche di Solidarietà fa 
presente la necessità di provvedere alla sostituzione 
del suddetto Prof. Giulio Soldani, che risulta cessato 
dall’incarico in data 10/9/2007, ed indica a tale scopo 
il nominativo del Prof. Luigi Intorre, designato dalla 
Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università di Pisa;

Vista la nota Prot. n. AOO-GRT/39412/Q.30.200 
dell’11/02/2009 con la quale il Direttore Generale del 
Diritto alla Salute e delle Politiche di Solidarietà fa 
presente la necessità di provvedere alla sostituzione della 
suddetta Sig.ra Maria Silvia Papais, che risulta cessata 
dall’incarico in data 15/7/2008 per dimissioni, ed indica 
a tale scopo il Sig. Roberto Ferroni, designato dalle 
Associazioni aventi finalità di tutela degli animali;

Vista la nota Prot. n. AOO-GRT/39343/Q.30.200 
del l’11/02/2009 con la quale il Direttore Generale del 
Di rit to alla Salute e delle Politiche di Solidarietà fa 
presente la necessità di provvedere alla sostituzione della 
suddetta Dr.ssa Simonetta Stefanelli, che risulta cessata 
dall’incarico in data 15/7/2008 per dimissioni, ed indica 
a tale scopo il Dr. Rosario Fico designato dall’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Toscana e 
La zio;

Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’art. 47 
d.p.r. 445/2000, con le quali il Prof. Giulio Soldani, il Sig. 
Roberto Ferroni ed il Dr. Rosario Fico, oltre ad accettare 
l’incarico, attestano, in ottemperanza a quanto disposto 
dalla l.r. 5/2008, il possesso dei requisiti richiesti per la 
designazione in questione e l’assenza di cause ostative 
alla stessa;

Visto l’art. 34 dello Statuto della Regione Toscana;

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



1311.3.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10

DECRETA

la composizione della Commissione tecnico-consul-
tiva sul problema dell’avvelenamento degli animali e 
problematiche affini e connesse, di cui all’art. 11 della 
L.R. 16 Agosto 2001 n. 39, come modificato dalla l.r. n. 
56/2008, è modificata come segue:

- Prof. Luigi Intorre, rappresentante delle Facoltà di 
Medicina Veterinaria delle Università Toscane, designato 
dalla Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università di 
Pisa, in sostituzione del Prof. Giulio Soldani;

- Sig. Roberto Ferroni, rappresentante delle 
Associazioni aventi finalità di tutela degli animali, in 
sostituzione della Sig.ra Maria Silvia Papais;

- Dr. Rosario Fico, rappresentante dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Toscana e 
Lazio, in sostituzione della Dr.ssa Simonetta Stefanelli.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. 5, comma 1- lett. c) della l.r. n. 3/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della medesima 
legge regionale.

Il Presidente
Claudio Martini

DECRETO DEL PRESIDENTE 25 febbraio 2009, n. 49

Consiglio della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Grosseto. Sostituzione 
componente settore “Agricoltura”.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 (“Riordina-
mento delle camere di commercio, industria, artigianato 
e agricoltura”) ed in particolare l’articolo 12, inerente la 
costituzione del Consiglio camerale;

Visto il decreto 24 luglio 1996 n. 501 del Ministro 
dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato concer-
nen te “Regolamento di attuazione dell’articolo 12, com-
ma 3, della legge 29 dicembre 1993 n. 580, recante 
riordino delle camere di commercio, industria, artigianato 
e agricoltura”;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 27 del 
25.02.2008 con cui, sulla base della designazione trasmessa 
dalle associazioni aventi titolo ai sensi dell’articolo 8 del 
D.M. n. 501/1996, è stato nominato, quale componente 
del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato ed Agricoltura di Grosseto in rappresentanza 
del settore “Agricoltura”, il Dott. Federico Vecchioni;

Preso atto che il suddetto Dott. Federico Vecchioni ha 

rassegnato le proprie dimissioni - come da comunicazione 
del 9/02/2009, Prot. 4541, del Presidente della Camera di 
Commercio di Grosseto - e che pertanto occorre procedere 
alla sua sostituzione in seno al Consiglio camerale ai 
sensi del medesimo articolo 8 del D.M. n. 501/1996;

Vista la nota del 18.02.2009 con cui Confagricoltura 
Grosseto, Confederazione Italiana Agricoltori - CIA - di 
Grosseto e Federazione Provinciale Coltivatori Diretti di 
Grosseto (apparentate ai sensi dell’articolo 4 del D.M. 
n. 501/1996) designano la sig.ra Diana THEODOLI in 
rappresentanza del settore “Agricoltura”, in sostituzione 
di Federico Vecchioni;

Preso atto, come da documentazione presentata dal 
suddetto designato, del possesso da parte del medesimo 
dei requisiti di cui all’art. 13 della citata l. 29 dicembre 
1993, n. 580 e dell’inesistenza, a suo carico, delle cause 
ostative ivi previste; 

Ritenuto pertanto di procedere alla sostituzione di cui 
trattasi;

Ritenuto altresì di disporre la notifica del presente atto 
all’interessato, alle organizzazioni che hanno partecipato 
al procedimento di sostituzione nonché alla Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Grosseto;

DECRETA

1) di nominare la sig.ra DIANA THEODOLI compo-
nente del Consiglio della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato ed Agricoltura di Grosseto in rap-
pre sentanza del settore “Agricoltura”, in sostituzione del 
sig. Federico Vecchioni, dimissionario;

2) di notificare il presente decreto all’interessato, alle 
organizzazioni che hanno partecipato al procedimento di 
sostituzione nonché alla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Grosseto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. 5, comma 1- lett. c) della l.r. n. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della medesima 
legge regionale.

Il Presidente
Claudio Martini

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 2 marzo 2009, n. 130

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


